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ABSTRAKT

Tato diplomová práce nabízí náhled do života skladatele Petra Iljiče Čajkovského, jeho

životních podmínek a různých vlivů na jeho tvorbu. Zaměřuje se na analytický rozbor

Symfonie č. 1, op. 13 Zimní sny.

SUMMARY

This master thesis is to offer the basic theme of life of composer Petr Iljič Čajkovskij,

life conditions and different influences to his work. It is focused on analysis of

Symphony no. 1, op. 13 Winter dreams.
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Úvod

V této diplomové práci je rozebrán život skladatele Petra Iljiče Čajkovského. Cílem

práce je zmapování jeho životních podmínek pro tvorbu, situací, vztahů a setkání,

které jsou důležitými mezníky a podstatně ovlivnily jak jeho život, tak tvorbu samotnou

- se zaměřením na 1. symfonii.

Nejprve se práce zabývá dětstvím Čajkovského, kde se snaží zachytit nejen rodinné

zázemí, ale i klíčové chvíle a zážitky, které skladatele v tomto období formovaly a

dovedly k hudbě. Následují tři tvůrčí období, které vycházejí z životních paralel -

studium a příprava, objevování vlastní hudební řeči, vrchol a závěr života. Skrze

dochované dopisy rodině a nejbližším přátelům se práce snaží vytvořit vhled do

komplikované a rozpolcené osobnosti tohoto světově proslulého skladatele.

Ve druhé polovině diplomové práce je rozebrána a analyzována Čajkovského

Symfonie č. 1 g moll, op. 13 s podtitulem Zimní sny. Analýza vychází z potřeby

dirigentského oboru. Nahlíží na tektoniku a výstavbu díla, jednotlivé skladebné prvky

a jejich proporce včetně dynamiky a tempa, instrumentaci či frázování. Věnuje se také

folklorní inspiraci této symfonie.

V několika kapitolách jsou popsány a analyzovány tyto skladebné prvky díla včetně

interpretačního náhledu. K lepšímu poznání zřídka uváděné symfonie pomohla vlastní

zkušenost nastudování s orchestrem Akademických komorních sólistů a provedení na

koncertě 25. března 2022.
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1. Petr Iljič Čajkovskij

1.1. Rodinné zázemí

Otec skladatele Petra Iljiče Čajkovského, Ilja Petrovič Čajkovskij,1 absolvoval Báňskou

kadetní školu a pracoval ve státních službách na Oddělení horních a solních věcí.

Pracoval jako hormistr, štajgr či důlní vyměřovač. Jako dítě hrál na flétnu, tu však v

brzkém věku odložil a k hudbě si nikdy hlubší vztah nevytvořil. Na podzim roku 1827

se oženil s první ženou Mariyou Karlovnou Keizer2, která však několik let po narození

dcery Zinajdy3 zemřela.4 Ilja Čajkovskij se stal velmi mladým vdovcem.

Záhy se seznámil s novou ženou Alexandrou Andrejevnou Assierovou.5 Pocházela z

rusko-francouzské rodiny a dostalo se jí dobrého vzdělání v Národním vzdělávacím

institutu v Moskvě,6 mimo jiné také v uměleckých oborech. “Alexandra Andrejevna

Assierová ho nepřilákala ani urozeností, ani bohatstvím, vzal si ji z lásky. Byla štíhlá,

skoro o dvacet let mladší, měla nevšedně hezké ruce. S citem uměla zazpívat módní

romance.”7 Manželský slib uzavřeli 13. října 1833.

Dva roky po svatbě se jim narodilo první ze sedmi dětí, holčička Jekaterina, která brzy

po porodu zemřela. Společně žili v Petrohradě do roku 1837. Ilja byl totiž jmenován na

funkci ředitele Kamsko-Votkinských hutí na Urale. Stal se tam pánem a správcem v

obrovském podniku s neomezenými možnostmi.8 Tuto pozici zastával do roku 1848. S

manželkou se tam přestěhovali do nového bydliště a dceru Zinajdu poslali do internátní

školy. Žili ve velkém domě s početným služebnictvem, Ilja dokonce velel i vlastnímu

vojsku - asi stovce kozáků.

Dobře zajištěné rodině se dařilo, a tak v jejich domě vzkvétal společenský život.

Obklopovali se místní šlechtou, která byla spjata s továrnou, navštěvovali je angličtí

inženýři a stále častěji také příbuzní. Od roku 1838 se začala jejich rodina rozrůstat.

1 Žil 1795-1880. Otec skladatele.
2 Zdroje neuvádí datové údaje, pouze datum svatby 23. září 1827.
3 Žila 1829–1878. Nevlastní sestra skladatele.
4 Některé zdroje se rozcházejí mezi daty 1831 a 1833.
5 Žila 1812-1854. Matka skladatele.
6 Institut byl zřizován státem, byl určen hlavně pro osiřelé dívky z bohatých rodin. TCHAIKOVSKY
RESEARCH: Life [online]. 2006, 5. srpna 2021 [cit. 2022-04-28]. Dostupné z: http://en.tchaikovsky-
research.net/pages/Tchaikovsky:_A_Life#1866.E2.80.931877
7 BERBEROVÁ, Nina. Čajkovskij. Praha: Klub přátel ruské písemnosti, 2000. ISBN 80-86398-08-0
(str. 16).
8 Podnik měl vlastní rybník, hutě, železárny, loděnice, továrna na zemědělské stroje, továrna na
lokomotivy, aj.
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Manželům se narodil nejstarší syn Nikolaj zvaný Kolja, o dva roky později Petr, budoucí

slavný skladatel, dcera Alexandra, přezdívaná Saša, a syn Ippolit.9

“...maminka už nezpívala romance, neopisovala si do svého tlustého deníku básničky

o měsíčku a vášních, ale rodila děti, kojila je, nakládala okurky a vařila zavařeninu,

vítala hosty a svého jednoduchého muže měla pod pantoflem.”10

1.2. Dětství

Petr Iljič Čajkovskij se narodil 25. dubna 1840.11 S výchovou mladého Petra a jeho

sourozenců rodičům pomáhaly tety, chůvy a kojné. Obzvláště v dlouhém období zimy

byly chůvy jedinou možností zábavy a vzdělání pro malé děti. V této pomoci zastávala

významnou roli mladičká guvernantka Fanny Dürbachová,12 která do rodiny

Čajkovských přišla roku 1944. Ta děti začala učit francouzštinu, vzdělávala je v

literatuře, náboženství i umění včetně hudby.

Již jako malé dítě, ve věku čtyř let, Petr velmi citlivě reagoval na hudební vjemy a

představy. Základní hudební vzdělání dostal prvně od své matky, která jej učila

hudební názvosloví. Velmi rychle si osvojil hru na klavír. Dokázal napodobovat melodie

a vyťukával rytmy skladeb Donizettiho, Rossiniho, Mozarta, a dalších, které zněly z

domácího mechanického orchestrionu. Když nebyl zrovna u klavíru, vyťukával prsty

na vše, co bylo kolem něj k dispozici. “Jednou byl touto němou hrou tak zaujat a tak

horlivě bušil do okenního skla, že okno rozbil a vážně si poranil ruku. Tato jinak

bezvýznamná příhoda měla v životě Petra velmi důležitý význam. Stala se podnětem

k tomu, že jeho rodiče začali věnovat chlapcově spontánní zálibě vážnou pozornost a

zajistit mu seriózní hudební vzdělání.”13 V roce 1845 začala Petra učit hru na klavír

Maria Markovna Palčikovová.14 Ta ho učila tři roky a seznámila jej s Chopinovými

mazurkami. Mezitím se vrátila po ukončení studia i Petrova nevlastní sestra Zinajda.

Petr si s Fanny vytvořil velmi blízký vztah. S ostatními Petrovými sourozenci Fanny

takovýto vztah neměla. Petr - Pierre, jak jej přezdívala - se jako dítě projevoval velmi

9 Nikolaj Čajkovskij (1838-1911). Alexandra Davydova, roz. Čajkovská (1842-1891). Ippolit Čajkovskij

(1843-1927).
10 BERBEROVÁ, Nina. Čajkovskij. Praha: Klub přátel ruské písemnosti, 2000. ISBN 80-86398-08-0
(str. 17).
11 Podle tehdy platného juliánského kalendáře, podle gregoriánského se narodil 7. května 1840. Podle
gregoriánského kalendáře jsou uváděna všechna data.
12 Žila 1822-1901. Vychovatelka a guvernantka.
13 P. I. Čajkovskij: Život a dílo. Praha - Královský letohrádek: TECOS Praha, 1970.

(str. 1, Čajkovskij - Tvůrce).
14 Žila 1823-1888. Čajkovského první učitelka klavíru.
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tiše a citlivě. Svou mlčenlivostí své opatrovatelce přidělával mnohé starosti. Stávalo


[…]


od 283. taktu. Na tu opět naváže fugatová pasáž od 306. taktu. Ta opět vygraduje

mollovou čtyřtaktovou připomínkou motivu “A” v taktech 340-343.

Od taktu 344 do taktu 359 Čajkovskij vystavil spojovací díl, který všechny rozsáhlé

předchozí gradace uklidní a připraví návrat introdukční hudby - Andante lugubre.

zpětně navrací k dvanácti taktové citaci introdukce čtvrté věty s drobnými obměnami v

instrumentaci. Po této ploše během čtyřiceti čtyř taktů (od 372. taktu) vytváří novou

rozsáhlou gradaci, začínající velmi nenápadně.

Skupina lesních rohů ve svém harmonicko rytmickém modelu stojí proti sestupné

melodické linii skupiny violoncell a kontrabasů. Postupně se k nim přidá v protihlase

skupina houslí. Skrze tyto 3 samostatné horizontální linie skladatel buduje další

gradaci.
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Př. 24: Začátek gradace

Př. 25: Průběh gradace s fanfárami a poco accel.

S postupnou zvukovou gradací, bohatší instrumentací, postupným accelerandem a

crescendem Čajkovskij dojde k mohutnému závěru. Od 432. taktu začíná návrat k dílu

B, kde skladatel v plném lesku celého orchestru uvede téma lidové. Po doznění

stylizované lidové písně skladatel vystaví rychlou brilantní Codu. Strhující codou od

486. taktu skladatel uzavírá větu v neustálém f celého orchestru.
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Př. 26: Zpracování lidové písně ve vrcholu 4. věty

Př. 27: Začátek Cody ve 4. větě

2.7.1. Forma věty

Skladatel využívá na základě sonátového ronda základních principů kontrastů mezi

homofonními a kontrapunktickými plochami v brilantním provedení. Poslední věta je

velmi dramatická se strhujícím závěrem.
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A

Introdukce A B mezivěta

1-67 68-126 127-182 182-213

anticipuje B akordický rozklad +
fugato
a spojka

lidová píseň
4 zpracování

fugato, imitační
práce, fuga -
náznak provedení

B A

C A2 mezivěta
“B1”

introdukce B2 Coda

214-283 283-344 344-359 360-431 432-467 468-611

fuga,
imitační
práce,
kontrapunkti
cká faktura

akordický
rozklad +
fugato

spojovací
díl,
přípomíná
téma lidové
písně.

gradace,
přechod do
Allegro vivo,

tutti
provedení
lidové písně

strhující
závěr, celý
orchestr

2.7.2. Instrumentace

Čtvrtá věta symfonie je v instrumentaci rozšířena o několik dalších nástrojů:

● pikola, 2 flétny, 2 hoboje, 2 klarinety in B, 2 fagoty

● 4 lesní rohy in F

● Trumpety in D

● 2 tenorové trombony, basový trombon, tuba

● tympány D - G

● činely, velký buben

● smyčcový orchestr

V závěrečné větě skladatel využívá bohaté palety barev celého orchestru. Staví

instrumentační oblouk od něžného zvuku sólového fagotu, hlubokých klarinetů a fléten

v p až k bohatému zářivému zvuku celého orchestru s leskem a barevností žesťových

nástrojů ve ff. V introdukci využívá také pro zvýšení napětí prvek ticha - koruny nad

prázdnými takty. Tato místa jsou v introdukci později vyplněna vířením tympánů.
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Čajkovskij využívá hutné barvy skupiny houslí, které hrají “sul g” v nízké poloze malé

a jednočárkované oktávy hlavní téma dílu B - tedy lidové písně, kterou se nechal

skladatel inspirovat. I přes rozsáhlou plochu klade důraz na malé základní množství

interpunkce ve frázování (staccato, tenuto, legato, akcent).

Žesťové nástroje ve většině času hrají roli v tutti pasážích a doplňují harmonickou výplň

v barvě orchestru. V závěru věty přebírají hlavní roli, přednesou v plném znění lidovou

píseň a dovedou orchestr do jiskřivého monumentálního závěru symfonie.
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Závěr

Zkoumáním různých zdrojů české i zahraniční literatury bylo zjištětno, že Čajkovskij

měl velmi bouřlivý život. Ovlivňovaly ho psychické stavy, homosexuální orientace, lidé,

kterými se obklopoval, a prostředí, ve kterém vyrůstal a žil. Veškeré tyto životní

zkušenosti se odrazily v jeho tvorbě. Zde mu byly inspirací jeho vlastní emoce, ale také

soudobá ruská literatura. Inspiroval se ale také staršími díly, například Shakespearem

aj. Významný vliv na něj mělo prostředí tehdejšího Ruska a značně jej ovlivnily jeho

časté cesty do zahraničí, nejčastěji do Itálie, Německa a Francie, kde se nacházela

hlavní kulturní centra Evropy. Vzhledem k dobrému finančnímu zajištění se z něj mohl

stát svobodný skladatel vrcholné éry romantismu, který jako jediný ve své době vytvořil

spojení mezi ruskou a evropskou kulturou.

Čajkovskij se snažil již od prvních kompozic najít svou vlastní hudební řeč. První

symfonie se mu nepsala příliš snadno, prošla několika úpravami až k finální verzi z

roku 1874. Jedná se o jeden z hlavních milníků v jeho tvorbě. Čajkovskij se učil

pracovat s mantinely hudebních forem, které však nestačily jeho hudební představě.

Jeho hudba a hudební představa pro něj byla důležitější než dodržení formálních

omezení, tím se stala specifickou, což se projevilo ve formálním řešení první symfonie.

Využívá bohatých harmonických postupů, které jsou charakteristické pro období

romantismu, častých kontrastů homofonní a polyfonní faktury. Vychází z folklorních

motivů, ve 4. větě staví hudební materiál z prosté ruské lidové písně, kterou povýšil na

umělecké dílo.
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