PETR ILJIČ ČAJKOVSKIJ – ŽIVOTOPIS, ANALÝZA 1. SYMFONIE – BcA. TOMÁŠ STANČEK, DiS.

Oponentský posudek diplomové práce HAMU v Praze, katedra dirigování, Praha 2022

Tomáš Stanček si zvolil toto téma vhodně, protože na svém magisterském koncertě Čajkovského 1.
symfonii dirigoval, a dílo tedy podrobně zná.
Práce má dvě části:

První – životopisná – je dobře rozvržena, průběh života skladatele je rozdělen do tří tvůrčích období, jimž
je vždy ve zvláštní podkapitole připojena charakteristika kompozic v dané době. Uvedená fakta podávají
dostatečnou a přehlednou informaci o skladateli a jeho tvorbě. Problémem je někdy jejich jasné sdělení.
Některé jazykově stylistické neobratnosti brzdí hladký průběh četby a brání v rychlém pochopení souvislostí,
občas je nutné v práci listovat zpátky a hledat spojitost, např. při někdy zamlčených větných podmětech
nebo v používání zájmen „svůj – jeho“. Pečlivější korektura textu by jistě zabránila tiskovým chybám.

Druhá část - rozbor 1. symfonie - je také dobře rozčleněna na historii vzniku a provozování symfonie a
analýzu díla. V rozboru má každá věta svůj popis a dvě další zvláštní pojednání: o formě - s přehlednou
tabulkou, a o instrumentaci. Rozbor správně přináší většinu potřebných údajů, i když někdy nepřesných. Jeho
hlavním problémem je ne zcela dostatečný počet notových ukázek. Není smysluplné popisovat určité
hudební jevy, aniž by jim čtenář mohl porozumět prostřednictvím hudebních příkladů. Ty tu jsou, jej jich 27,
ale mělo by jich být téměř dvakrát tolik. Takto je čtenář práce nucen neustále listovat v partituře, což je navíc
komplikováno tím, že čísla taktů nejsou vždy udána správně - v tištěné partituře jsou pouze orientační
písmena. V textu se např. podle číslování zdá, že provedení první věty bylo zkráceno o 30 až 50 taktů, ale
v pozdější tabulce formy je číslování opět v pořádku. Čísla taktů nejsou ani v notových příkladech. Ocenění
zasluhuje, že redukci orchestrálních hlasů v hudebních ukázkách provedl autor diplomové práce samostatně.
Důležitá fakta jsou v rozboru symfonie obsažena, jen analýza čtvrté věty je poněkud zběžnější, tam dokonce
chybí údaj o hlavním tempu alla breve, Allegro maestoso, půlová nota = 126!

Obsahově je diplomová práce BcA. Tomáše Stančeka převážně správná, zvolená literatura a další
informační zdroje jsou dostatečné. Nečte se však snadno, a to jak z důvodů někdy jazykových, tak především
kvůli absenci řady notových příkladů a nepřesnostem v číslování taktů. K tomuto hodnocení je připojena
příloha, v níž jsou uvedeny některé z nepřesností a nejasností, celkově je jich více než sto.

Navrhuji klasifikaci této diplomové práce Tomáše Stančeka známkou „C“.

V Praze 26. května 2022 MgA. Ivan P a ř í k, oponent

Příloha k oponentskému posudku

Některé nepřesnosti a nejasnosti v diplomové práci Tomáše Stančeka

Životopis
str.11/ jeho rodině? – své!
11/ rozvaha rodičů? – úvaha!
12/ pobytů!
12/ Ippolit a Alexandra byly umístěny? – byli umístěni!
12/ začal navštěvovat … ve škole mnoho přátel neměl – kdo?
12/ pozn. 20 – vzhledem k jeho škole a pověsti prostředí podněcovalo také jeho ranné(!) projevy
homosexuality – nesrozumitelné!
13/ s jeho citem? – svým!
13/ z nového bytu, kde se přestěhoval - kam!
14/ jeho přítele? – svého!
14/ skrze? – prostřednictvím!
15/ Jurgenson – křestní jméno?
15/ aby se uživil - kdo?
16/ v pódiích? - na pódiích!
16/ prvně? - nejprve!
17/ s jeho? – se svou!
18/ Opričnik!
18/ v Mariinském divadle – kde?
18/ premiéra Prstenu Nibelungova se konala 1876!
18/ Francesca da Rimini,
18/ s prací!
20/ Antonina – Antonia?
21/ že se vychytrale pokusil vzít si život!?
21/ pozn. 62 - její nová rodina?
26/ Ambroisem Thomasem!.
27/ davy jej oslavovali?
28/ zabylo? – se udělalo!
28/ Bertensonovy!

Symfonie
1.věta
31/ rozrušit? – rozptýlit!
32/ nově vydat? – byla už tedy vydána?
32/nové druhé téma, - bylo by zajímavé znát to původní
33/metrum 2/4 by mělo být i v textu
33/ víckrát nepoužil? – staccato je i v codettě!
35/ př. 5: ukázka dvou vět?
36/ jednodušší harmonii? – je tam hodně chromatických postupů!
36/ sp? – sub p!
36/ provedení bez udání tónin!
38/ po 33 taktech úpadku hudebního proudu? – opadávání!
40/ tabulka: expozice, oblast 3. tématu, tónina má být D dur, v textu práce je to správně.
první a druhé provedení, závěr - tóniny schází
takty – od 1. provedení je taktů v tabulce o 1 méně.
2. provedení, všechna témata? - hlavní, první téma tu chybí!

/pokračování přílohy/

40/ trumpety (hovor.)? – trubky!
41/ začátek 2. tématu – jedná se asi o začátek provedení v t. 250, ale tam je 3. téma!

2.věta
41/ metrum, tónina?
41/ harmonie zvětšeného akordu? – je to sekundakord měkce dvojzmenšeně zmenšeného septakordu!
41/ dusítka u vcl?
42/ protihlasy flétny a fagotu – v př. 12 fagoty chybí
43/ imitace ve fagotu – v př. 13 není
44/ H dur x H zm.7? – enharmonická podoba zm.7 není v partituře jasná!
44/ př. 14 měl zůstat bez enharmonických změn v originálním znění, bylo by to přehlednější. V 2. t. př. 14 je
na 2. osnově chybně „dis“, má být „d“
44/ př. 15 – nejasné pojmenování
46/ střídání durového a zmenšeného akordu? – kvintakordu, septakordu!
46/ tabulka - někde nejsou uvedeny tóniny, v oddílech 3, 7, 9 jsou uvedeny chybně
47/ dusítka u vcl?
47/ zmenšený akord? – septakord!
47/ od 58. t. variace? – v tabulce je to spojka!
47/ pokoponovaný?
47/ využívá plnosti zvuku? – je to pp!
47/ přidají se klarinety, hoboje? – a flétny!

3.věta
48/ metrum v textu chybí!
49/ velký díl A přemostí 12 t. mezivěta – co je to? T. 105 je zakončením dílu A kvintakordem c moll.
49/ tónina valčíku?
49/ t. 347 – jinak dynamika než 58 a n.!
49/ seco f moll? – secco As dur!
50/ v tabulce schází tóniny, oddíl B/c – měla by být zmínka o moll v 150 – 165
50/ trumpety? – trubky!

4.věta
51/ chybí tempové označení Allegro maestoso, alla breve, půlka 126
52/ mělo by být víc pojednáno o introdukci, mění se tam tempa, v textu chybí tóninový vývoj a změna metra
52/ př. 22 – v pojmenování chybí Allegro maestoso
52/ t. 213 – nové téma, bez zmínky!
53/ vystavil? – vystavěl!
54/ postupné accellerando, Allegro vivo a più animato chybí!
56/ tabulka – schází přehled temp a tónin, nejasné číslování

26. 5. 2022 MgA. Ivan P a ř í k